
Pagină 1 din 2 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 60 

privind aprobarea decontării cheltuielilor de transport între localitatea de domiciliu/reședință și 

localitatea unde se află locul de muncă, pentru funcționarii publici și personalul contractual din 

aparatul de specialitate al Primarului Comunei Răducăneni și din cadrul serviciilor înființate în 

subordinea Consiliului Local al Comunei Răducăneni    

 

 

Consiliul local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi, legal constituit conform Ordinului nr. 

499/2024 al Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei ordinare din data de 16 decembrie 

2024, la convocarea primarului prin Dispoziția nr. 771/2024; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare și proiectul de hotărâre ale primarului comunei, înregistrate sub  nr. 

12227/RG/2024, prin care se propune aprobarea decontării cheltuielilor de transport între localitatea de 

domiciliu/reședință și localitatea unde se află locul de muncă pentru funcționarii publici și personalul 

contractual din aparatul propriu de specialitate și din cadrul serviciilor înființate în subordinea 

Consiliului Local al Comunei Răducăneni; 

- avizul, înregistrat sub nr. 60/CEBF/2024 al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Răducăneni şi raportul compartimentului de resort, înregistrat sub nr. 12262/RG/2024; 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 11^1 din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 39/2024 privind aprobarea modalității de decontare a cheltuielilor de 

transport pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul familiei ocupaționale 

„Administrație” din aparatul de specialitate al primarilor comunelor și al instituțiilor și serviciilor 

publice de interes local, înființate în subordinea, coordonarea sau sub autoritatea consiliilor locale din 

comune; 

- art. 129, alin. (12) și alin. (14) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 Ținând cont și de prevederile art. 7 din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 714/2018 privind 

drepturile și obligațiile personalului autorităților și instituțiilor publice pe perioada delegării și detașării 

în altă localitate, precum și în cazul deplasării în interesul serviciului, cu modificările și completările 

ulterioare;     

În temeiul: 

- art. 11^1, alin. (1) din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

cu modificările și completările ulterioare 

 - art. 139, alin. (1) și al art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1 

(1) Se aprobă decontarea cheltuielilor de transport între localitatea de domiciliu/reședință și 

localitatea unde se află locul de muncă pentru funcționarii publici și personalul contractual din aparatul 

de specialitate al Primarului Comunei Răducăneni și din cadrul serviciilor înființate în subordinea 

Consiliului Local al Comunei Răducăneni. 

(2) Stabilirea contravalorii cheltuielilor de transport prevăzute la alin. (1) se realizează de către 

primarul comunei, cu încadrarea în cheltuielile de personal prevăzute în bugetul local al comunei. 

 

 



Pagină 2 din 2 

 

 

Art. 2 

 (1) Modalitatea de decontare a cheltuielilor de transport menționate la art. 1, alin. (1) este cea 

prevăzută în Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 39/2024 privind aprobarea modalității de decontare a 

cheltuielilor de transport pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul familiei 

ocupaționale „Administrație” din aparatul de specialitate al primarilor comunelor și al instituțiilor și 

serviciilor publice de interes local, înființate în subordinea, coordonarea sau sub autoritatea consiliilor 

locale din comune. 

 (2) Funcționarul public sau personalul contractual care se deplasează cu autoturismul personal 

între localitatea de domiciliu/reședință și localitatea unde se află locul de muncă, va primi 

contravaloarea a 7,5 litri carburant la 100 km parcurși.  

 

 Art. 3 

Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre Compartimentului contabilitate, 

precum şi Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi pentru controlul legalităţii. 

 

  Adoptată astăzi 16 decembrie 2024. 

 

 

 

 

 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                             

                     Consilier local, 

 

      Andrei ALUPOAEI      

 

                                                                                                                                        Contrasemnează pentru legalitate 

                                                                                                                                                                    Secretar general  

 

                                                                                                                                                            Cătălin-Rivelino BUMBARU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 8 voturi „pentru”, la ședință participând toți cei 15 consilieri locali aflați în funcție ai Consiliului Local al 

Comunei Răducăneni.    


